

Cena 50 gr

Wydanie A

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIV

Łódź, czwartek 24 kwietnia 1958 roku

Nr 96 (3551)

## Z pobytu K. Woroszyłowa w Polsce

WARSAWA (PAP). 23 bm. był dla bawiącego w Polsce z wizytą przyjaźni przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR — Klimenta Woroszyłowa i towarzyszących mu osób — dniem wy-poczynku. Goście radzieccy spędzili ten dzień w swej rezydencji — w Belwedrze.

WARSAWA (PAP). 23 bm. minister szkolnictwa wyższego ZSRR Władimir Jelutin, członek radzieckiej delegacji przybył do Polski na zaproszenie Rady Państwa, złożył wizytę ministrowi szkolnictwa wyższego Stefanowi Żółkiewskiemu.

Podczas rozmowy wymieniono poglądy na temat metod kształcenia i wychowania młodzieży akademickiej.

Następnie min. W. Jelutin oraz min. S. Żółkiewski spotkali się z senatami Uniwersytetu Warszawskiego i przedstawicielami ZSP.

## Pleven ma tworzyć rząd

PARYŻ (PAP). — Po nieudanej próbie Bidaulta utworzenia nowego rządu prezydent Republiki Coty zwrócił się do Rene Plevena. Pleven odbył półtorejgodzinną rozmowę z prezydentem. Po wyjściu z Pałacu Elizejskiego oświadczył dziennikarzom, że nie podejmuje się misji utworzenia nowego gabinetu, dopóki nie uda się uzyskać porozumienia w sprawach polityki algierskiej.

W tym celu Pleven odbył szereg konsultacji z osobistościami politycznymi i wojskowymi.

Pleven jest zwolennikiem polityki ugodowej wobec Algierii i Tunezji, stworzenia federacji, w skład której weszłyby Francja i kraje Afryki północnej.

## Wizyta gości brytyjskich

z okazji otwarcia linii lotniczej Warszawa-Londyn

## Angielski wiceminister opowiada o ucieczce z obozu jeńców w Toruniu

23 bm. opuścili Warszawę przedstawiciele brytyjskiego Ministerstwa Transportu i Lotnictwa Cywilnego, Ministerstwa Spraw Zagranicznych Wielkiej Brytanii, przedsiębiorstwa lotniczego, członkowie parlamentu, reprezentanci angielskich biur podróży oraz prasy, którzy przebywali kilka dni w naszym kraju z okazji otwarcia linii lotniczej Warszawa-Londyn.

Przed odjazdem delegacji angielskiej, jej przewodniczący wiceminister transportu i lotnictwa cywilnego Wielkiej Brytanii — Airey Neave, który w czasie okupacji przeszedł w Polsce sensacyjną koleje losu jako jeńiec wojenny — udzielił przedstawicielom PAP wywiadu.

— Jestem wzruszony gościnnością i serdecznością, z jaką nas przyjmowaliście — powiedział Airey Neave. — Uważam, że linia lotnicza Warszawa — Londyn — i porozumienie między PLL „Lot” i „BEA” przyczyni się do wzajemnego zrozumienia między Polską a Wielką Brytanią do rozwoju turystyki między obu krajami, a tym samym do lepszego wspólnego poznania.

Cieszę się bardzo, że w czasie obecnego pobytu w Polsce jako przewodniczący delegacji i wiceminister, mogłem równocześnie odwiedzić swe dawne wspomnienia, kiedy jako tułacz, zbłądziwszy z obozu jeńców do placu oficerów angielskich w Toruniu, przemierzając na piechotę prawie pół Waszego kraju.

Była to dziwna historia — mówi wiceminister Neave — do niewoli wzięli mnie Niemcy we Francji, jako ranne gońca artylerii angielskich sił zbrojnych. Wkrótce przewieziony zostałem wraz z 300 innymi oficerami angielskimi do fortecy — obozu w Toruniu-Podgórzu, obok której mieścił się również obóz jeńców dla zwykłych angielskich żołnierzy. Właśnie do tego żołnierskiego obozu chodziliśmy do dentysty. Pewnego dnia, w kwietniu 1941 r. oczywiście po odpowiednich przygotowaniach — udało mi się dzięki pomocy naszych żołnierzy, zbicie z dentystycznej poczekalni i po przebraniu się w mundur zwykłego żołnierza, wmieścić w szeregu robotniczych żołnierskich brzydek, pracujących przy zwłozie drzewa poza terenem obozu. Pewnego ra-

## Uchwała IV kongresu o roli i zadaniach związków zawodowych

I. Loga-Sowiński ponownie przewodniczącym CRZZ

WARSAWA (PAP). 23 bm. zebrało się w Warszawie pierwsze po IV Krajowym Kongresie Związków Zawodowych Plenum Centralnej Rady Związków Zawodowych. Plenum dokonało wyboru prezydium oraz przewodniczącego, dwóch wiceprzewodniczących i 6 sekretarzy CRZZ. W czasie obrad powołano również komitet wykonawczy CRZZ, ustalono liczbę komisji problemowych oraz omówiono najbliższe zadania CRZZ. Plenum podjęło również uchwałę w sprawie pomocy związków zawodowych dla powoźców.

W głosowaniu tajnym, w którym — na 99 osób wybranych w skład plenum — uczestniczyło 94 obecnych na posiedzeniu członków plenum, na przewodniczącego CRZZ jednogłośnie wybrano ponownie Ignacego Logę-Sowińskiego. Na wiceprzewodniczących plenum powołało: Piotra Gajewskiego, dotychczasowego wiceprzewodniczącego CRZZ oraz Józefa Kuleszę, dotychczasowego sekretarza CRZZ. Sekretarzami CRZZ zostali: Zygmunt Gmitrzak — dotychczasowy sekretarz, Wit Hanke — dotychczasowy przewodniczący Zarządu Gł. Zw. Zaw. Górników, Irena Janiszewska, dotychczasowy sekretarz Wiesław Kos — dotychczasowy członek Prezydium CRZZ, Wacław Tułodziecki, dotychczasowy sekretarz oraz Zygmunt Wolski — przewodniczący Zarz. Gł. Zw. Zaw. Prac. Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych.

Następnie plenum powołało Komitet Wykonawczy CRZZ, w skład którego weszli przewodniczący, wiceprzewodniczący i sekretarze CRZZ oraz przewodniczący wszystkich zarządów głównych związków branżowych.

Plenum uznało za konieczne powołanie przy CRZZ 9 stałych komisji problemowych: samorządu robotniczego, ekonomicznej, socjalno-bytowej, mieszkaniowej, ochrony zdrowia, kobiecej, młodzieżowej, cwiaty i kultury oraz BHP.

Ogłoszona została uchwała IV Kongresu Zw. Zaw. o roli i zadaniach związków zawodowych w Polsce Ludowej. Uchwała stwierdza w szczególności:

Związki zawodowe, jako masowa organizacja klasy robotniczej i ogółu pracujących, reprezentują i bronią ich dzisiejszych i przyszłych interesów, wpływają w coraz większym stopniu na rozwój demokracji socjalistycznej wszędzie tam, gdzie pracują, mieszka i działają robotnicy i pracownicy umysłowi.

Strajk w warunkach gospodarki socjalistycznej przynosi szkody dla klasy robotniczej i dlatego nie jest i nie może być uznany za właściwą metodę rozwiązywania konfliktów w zakładach pracy. Szczególnie szkodliwe, wymagające jak najbardziej zdecydowanego przeciwdziałania są strajki organizowane i kierowane przez samowolnych organizatorów.

Jedynym przedstawicielstwem załóg wobec władz państwowych i administracji gospodarczej w zakresie reprezentowania interesów pracowników są rady zakładowe i poszczególne instancje związkowe. Tylko poprzez swoją organizację związkową pracownicy winni decydować o formie obrony swoich interesów.

Jeżeli, w przypadkach uporczywego naruszania uprawnień pracowników, środki przedsiębiorstwa przez radę zakładową i interwencje instancji nie przyniosą należytego rezultatu, a określone terminy nie są dotrzymane, wówczas rada zakładowa w porozumieniu z zarządem ogólnym może podjąć na swoim plenarnym posiedzeniu uchwałę, skierowaną pod adresem dyrekcji, że jeżeli w wyznaczonym ponownie realnym terminie sprawa nie zostanie załatwiona, rada zakładowa zwróci się do załogi o poparcie jej stanowiska i skieruje ją do władz państwowych i administracji gospodarczej.

O podjęciu takiej decyzji winny być obowiązkiem powiadomione władze zwierzchnie zakładu pracy.

Skuteczne realizowanie funkcji obrony interesów robotniczych umożliwiła także udział przedstawicieli związkowych w Sejmie PRL poprzez grupę posłów związkowych i poprzez udział przedstawicieli związków branżowych w pracach komisji sejmowych, jak również w składzie związków zawodowych w przygotowaniu i podejmowaniu decyzji rządu i resortów w spra-

wach dotyczących żywności i interesów i spraw ludzi pracy.

Związki zawodowe w pełni do ceniają potrzebę i doniosłość zmian modelowych, tj. opracowanie i wcielanie w życie nowych metod zarządzania gospodarką narodową i planowanie jej rozwoju, zgodnie z warunkami naszego kraju oraz zasadami socjalistycznej demokracji.

Słuszne i konieczne jest oparcie samorządu robotniczego o rady robotnicze, rady zakładowe i komitety zakładowe partii. Celowy też jest udział w pracach samorządu przedstawicieli organizacji młodzieżowej.

Konieczne jest powołanie instytucji okresowych konferencji samorządu robotniczego, których stałymi delegatami powinni być wszyscy członkowie komitetu zakładowego, rady zakładowej i rady robotniczej. Tematem pracy i uchwał konferencji powinny być podstawowe problemy pracy i rozwoju przedsiębiorstwa.

Związki zawodowe wypowiadają się za podjęciem sukcesywnych kroków w kierunku ujednoczenia skali wymiaru podatku od wynagrodzeń, za likwidacją zwykłego podatku od wynagrodzeń a szczególnie w stosunku do samotnych kobiet.

Z punktu widzenia interesów pracowników — za szczególnie konieczne uznają związki zawodowe utrzymanie na niezmiennym poziomie cen artykułów decydujących o poziomie kosztów utrzymania oraz niedopuszczenia do podwyżek cen w formie wycofywania z produkcji tańszych asortymentów oraz obniżki jakości produkcji. Konieczne jest przy tym zapewnienie dostatecznego zaopatrzenia rynku w tańsze a poszukiwane przez konsumentów asortymenty towarów.

Związki zawodowe uważają, że skuteczne usprawnienie działalności przemysłowej służby zdrowia wymaga utrzymania jej ogólnego kierownictwa fachowego w ramach Ministerstwa Zdrowia dla profilaktycznej i ścisłego dostosowania działalności przemysłowej służby zdrowia do potrzeb poszczególnych gałęzi przemysłu, zakładów pracy i środowisk zawodowych.

Związki zawodowe powinny przychodzić z pomocą dla nisko zarabiających pracowników, otrzymujących mieszkanie z budownictwa państwowego, co jest uwarunkowane wpłatą kaucji. Jest to konieczne szczególnie w okresie dopóki nie zostanie rozwiązana w dostatecznym stopniu akcja docelowego oszczędzania.

Związki zawodowe winny uzyskać na ten cel przejściową pomoc kredytową dla pracowników niskich klas zapomogowo-pracowniczych.

## Obrady VII zjazdu Związku Komunistów Jugosławii

BELGRAD (PAP). W środę kontynuował obrady VII Zjazdu Związku Komunistów Jugosławii. Referat na temat organizacyjnych i politycznych zadań ZKJ wygłosił Aleksander Rankovic.

Przewodniczący obrad M. Todorovic powitał przybyłych w środę przedstawicieli Zjednoczonej Socjalistycznej Partii Islandii i obserwatorów Komunistycznej Partii Chin.

Z kolei złożył sprawozdanie przedstawiciel komisji mandatowej V. Tomisic. Zjazd zaaprobował następnie sprawozdanie centralnej komisji rewizyjnej oraz zasady procedury. Postanowiono powołać trzy komisje zjazdu. Jedną komisją będzie omawiać zagadnienia dotyczące systemu społeczno-politycznego, polityki gospodarczej oraz polityki w innych dziedzinach życia społecznego, drugą komisją omówi prace polityczno-organizacyjne Związku Komunistów Jugosławii, trzecią — zagadnienia jugosłowiańskiej polityki zagranicznej i międzynarodowego ruchu robotniczego. Pierwsze posiedzenia wszystkich trzech komisji odbyły się w środę po południu.

Kolejne posiedzenie plenarne zjazdu odbędzie się 24 bm. przed południem.

BELGRAD (PAP). W pierwszym

dnio obrad VII Zjazdu ZKJ przedstawione zostało sprawozdanie z działalności Związku Komunistów Jugosławii za okres między VI (1952 r.) a VII Zjazdem ZKJ.

Rolę Związku Komunistów Jugosławii w minionym okresie — stwierdza m. in. sprawozdanie — należy ocenić w świetle skomplikowanej i trudnej walki o rozwój ekonomiczny kraju i o zbudowanie demokracji socjalistycznej. Osiągnięcie ZKJ polega na tym, że był on zdolny do koordynowania — w każdym stadium rozwoju — tendencji w kierunku szybszej demokratyzacji i istniejącymi możliwościami materialnymi, do znajdowania najodpowiedniejszych form rozwoju społeczeństwa oraz najsukcesywniejszych form rozwoju i metod rozszerzenia systemu ekonomicznego przy jednoczesnym realizowaniu jak najbardziej demokratycznych stosunków w społeczeństwie i jak najbardziej realnych stosunków w życiu gospodarczym.

Sprawozdanie informuje, że według stanu w dniu 21 grudnia 1957 roku spośród 755.066 członków partii 32,29 proc. stanowili robotnicy, 17,32 proc. — chłopcy, 32,39 proc. — urzędnicy, 3,61 proc. — studenci i uczniowie i 14,36 proc. — in. Liczba robotników — członków ZKJ wynosi 243.315.

## Pomóżmy im

Mieszkańcy Łodzi i województwa spieszą z pomocą ofiarom powodzi

Kłęska powodziowa dotknęła mieszkańców wsi nad Wisłą, Bugiem i Narwią. Kilkadziesiąt zalanych wodą lub zagrożonych żywiołem wiosek ewakuowano. W niebezpiecznym powodziowym znalazły się tereny Ostrołęki, Zegrza i Pultuska. Tysiące osób zostały pozbawione dobytku, ponosząc ogromne straty.

Państwo spieszy powodziarom z pomocą, lecz nie jest w stanie wyrównać wszystkich szkód i zastąpić serdecznej troski współobywateli, czujących na każde ludzkie nieszczęście.

We wszystkich niemal miastach Polski szeroki odzew znalazły apele wzywające mieszkańców do okazania pomocy powodziarom. Ze wszystkich miast płyną dary dla powoźców.

Polski Czerwony Krzyż zwrócił się wczoraj do społeczeństwa łódzkiego i zakładów pracy z apelem o składanie ofiar w gotówce i w naturze na rzecz powoźców. Na apel ten odpowiedziały organizacje i instytucje spółdzielcze, zakłady pracy i dzielnicowe rady narodowe, rodziny i poszczególne osoby. Redakcja nasza zasympywna jest pytaniami, jakie rzeczy można ofiarować powodziarom i gdzie je składać.

Mieszkańcy Łodzi żywo i szczerze reagują, kiedy zachodzi potrzeba solidarnej pomocy. Apelujemy do wszystkich, do robotników, inteligentów, do studentów i młodzieży szkolnej, do braci harcerskiej o pomoc dla powoźców. Liczymy szczególnie na inicyjatywę młodzieży, któ-

ra zawsze chętnie i ofiarnie potrafi w takich wypadkach organizować zbiórki i docierać do wszystkich, którzy z tych czy innych powodów mają trudności w osobistym przekazananiu ofiar.

Każdy datek, nawet najmniejszy, czy to w postaci pieniędzy czy też w postaci odzieży lub żywności będzie bardzo cenny. Każda ofiara będzie nie tylko rzeczową pomocą, lecz także świadectwem opieki całego społeczeństwa polskiego nad dotkniętymi kłęską żywiołową współrodakami.

Ofiary w naturze i gotówce prosimy składać w Zarządzie Miejskim Oddziału PCK, ul. Piotrkowska 236, pokój nr 12, do godz. 15. Pieniądże można też przelewać na konto Oddziału PCK NBP VI O. M. w Łodzi nr 921-9-737 z dopiskiem „na powoźców”.

Telefony w redakcji dzwonią od samego rana.

— Halo, czy to „Dziennik”? Tu Łódzkie Zakłady Przemysłu Dzierżawskiego im. Emfil Plater. Chcielibyśmy wam donieść, że dzisiaj rano powstał u nas komitet pomocy dla powoźców, Załoga wykazuje dużą ofiarność. Na przykład oddział mistrza Wilezińskiego z cewiarni opodatkował się na rzecz powoźców w wysokości 1 procent od zarobków przez okres dwóch miesięcy. Jednocześnie wzywamy wszystkie zakłady dzierżawskie na terenie Łodzi do podjęcia tej akcji i do współzawodniczenia w niej z nami.

Po chwili w redakcji zjawia się delegacja z Elektrociepłowni Łódź II. Przyszła w tej samej sprawie.

— Rano powstał u nas komitet pomocy powodziarom, a już (Dalszy ciąg na str. 2)

## Jan Koprowski telefonuje

## Teatr Nowy podbił serca publiczności jugosłowiańskiej

Dziś w godzinach nocnych potoczył się telefoniczny z naszym współpracownikiem literatym Janem Koprowskim, który, jak wiadomo bawi obecnie w Teatrze Nowym w Jugosławii. A oto jego relacja po pierwszym przedstawieniu, które dał Teatr Nowy wczoraj wieczorem w Nowym Sadzie.

Przedstawienie „Kramu z piosenkami”, który jako pierwszy wystawiliśmy w Jugosławii rozwiązało nasze obawy, czy będzie ono dobrze zrozumiane nie jako opera, czy operetka, lecz teatralizacja piosenki. Reakcja widzów oraz licznie przybyłych krytyków i aktorów była nadzwyczaj przychylna. Szczególne powodzenie miały fragmenty młodopolskie oraz Bieg, które wywoływały brawa przy otwartych kurtynach. Na przedstawienie przybyło również 9 członków ambasady polskiej z Belgradu.

Wczoraj, tj. w środę, cały zespół przyjęty został przez przewodniczącego Rady Narodowej Nowego Sadu i obdarowany upominkami. Na każdym kroku wyczuwamy wielką sympatię dla Polski tak,

że dosłownie wrywają nas sobie z rąk.

Ze względu na późną porę dalszą część informacji podamy w numerze jutrzejszym.

## Śmiertelny skok z sali sądowej

W jednej z sal rozpraw Sądu Wojewódzkiego dnia m. st. Warszawy toczył się proces kilku b. pracowników sekcji eksportu wewnętrznego MHD, oskarżonych m. in. o pobieranie łapówek.

23 bm. zdarzył się tu podczas procesu tragiczny wypadek. W czasie kilkuminutowej przerwy w rozprawie jeden ze współoskarżonych 38-letni Stanisław Gadowski korzystając z chwilowej nieuwagi eskortującego go milicjanta, wyskoczył z 3 pietra na podwórze. Milicjant w ostatniej chwili usiłował złapać wyskakującego za nogę. Ale było już za późno. Gadowski na skutek poknięcia czaszki poniósł śmierć na miejscu.

Dochođenje w tej sprawie prowadzi Prokuratura.

## Sytuacja powodziowa

Jak informuje Główny Komitet Przeciwpowodziowy, stan wody na Wiśle w Warszawie wynosi nieco powyżej 2,8 m, a więc ok. 0,7 m poniżej stanu alarmowego. Bezpośredniego zagrożenia rejonu Warszawy nie ma.

W górnym biegu Wisły sytuacja jest bez zmian. W dolnym biegu, na terenie województwa bydgoskiego, na skutek utrzymywania się poziomu wody powyżej stanu alarmowego, wystąpiły znaczne przecieki w walach ochronnych. W Rządzu koło Grudziądza została unieruchomiona jedna stacja pomp. Akcja zabezpieczająca trwa nadal.

Nu Bugu i Narwi sytuacja jest bez zmian. Woda w dalszym ciągu powoli opada. Trwa wzmocniona akcja opiekuńcza nad powoźcami.

WARSAWA (PAP). 23 bm. prezes Rady Ministrów — Józef Cvrankiewicz odbył lustrację terenów w województwie wawerskim, nawiedzonych klęską powodzi. Premier był w Nowym Dworze, w Serocku i okolicznych wsiach, w Pultusku i pobliskich miejscowościach. W Serocku premier Cyraniewicz wojskowa amfibia objechał część zalanych okolicznych terenów, obserwując zniszczenia oraz wzniki akcji ratowniczej.

## Rady nadzoru społecznego w handlu hurtowym

WARSAWA (PAP). Rada Ministrów podjęła ostatnio uchwałę w sprawie rad nadzoru społeczne go w państwowych przedsiębiorstwach hurtowych handlu wewnętrznego.

Na mocy tej uchwały, rady nadzoru społeczne mają być powołane w wojewódzkich przedsiębiorstwach hurtu spożywczego, handlu meblami, odzieżą, obuwiem, artykułami użytku kulturalnego itp. oraz w hurtowniach, których działalność oparta jest na rozrachunku gospodarczym.

Rady sprawować będą społeczna kontrolę działalności przedsiębiorstw i staną się organem doradczym dyrektorów. Do zakresu ich działania należy przede wszystkim opiniowanie projektów planów handlowych i finansowych. Ocena współpracowników i odbiorcami, nadzór nad gospodarką zapasami towarów.

W skład rady nadzoru wchodzi przedstawiciele załogi przedsiębiorstwa oraz przedstawiciele przedsiębiorstw państwowego i spółdzielczego handlu detalicznego, które są odbiorcami danego przedsiębiorstwa hurtowego.



# Rada Ministrów przesłała do Sejmu nowe projekty aktów prawnych

## Projekt ustawy o zwalczaniu nadużyć zwolnień lekarskich

WARSZAWA (PAP). — Rada Ministrów przesłała do łaski marszałkowskiej szereg projektów ustaw, a m. in. projekt ustawy o zwalczaniu nadużyć w zakresie wykorzystywania zaświadczeń o czasowej niezdolności do pracy.

Opracowanie aktu prawnego o zwalczaniu nadużyć w zakresie wykorzystywania zaświadczeń lekarskich zostało podyktowane gwałtownym skokiem absencji chorobowej, który miał miejsce w roku 1957, nie dającym się wytłumaczyć przyczynami obiektywnymi. W roku tym wydano na zasiłki chorobowe 2.587 mln zł, tj. o 900 mln więcej niż w roku poprzednim.

Tak gwałtowny skok absencji chorobowej został spowodowany przede wszystkim ogólnie obserwowanym osłabieniem dys-

cypliny pracy, powodującym nadużywanie uprawnień do zasiłków chorobowych. Polega ono na symulowaniu chorób, wydłużaniu zwolnień, łatwości niektórych lekarzy itp.

Projekt ustawy określa środki zapobiegania tym nadużyciom. Przewiduje on m. in. wprowadzenie przez zakłady pracy, organa ubezpieczeń społecznych i właściwe wydziały prezydiów rad narodowych systematycznej kontroli wykorzystywania zwolnień lekarskich udzielanych pracownikom.

W wypadku stwierdzenia, że zwolnienie zostało wykorzystane niezgodnie z jego przeznaczeniem (celem uchylania się od pracy, wykonywania innej pracy zarobkowej itp.), pracownik będzie mógł być pozbawio-

ny zasiłku chorobowego na cały okres zwolnienia. W wypadku ponownego stwierdzenia podobnego faktu, nastąpi pozbawienie dodatkowo prawa do zasiłku w ciągu jednego roku za pierwsze trzy dni zwolnień w następnych okresach niezdolności do pracy (z wyjątkiem choroby spowodowanej wypadkiem przy pracy).

W stosunku do pracowników umysłowych, którzy nie otrzymują zasiłków w ciągu trzech pierwszych miesięcy choroby, projekt ustawy przewiduje analogiczne sankcje w drodze potrąceń z przysługujących im wynagrodzeń.

Celem ułatwienia pracownikom uzyskiwania świadczeń emerytalnych, projekt mówi o wprowadzeniu nowego wzoru legitymacji ubezpieczeniowych odrębnych dla pracowników i członków rodzin. Do legitymacji tej będą wpisywane okresy zatrudnienia i wysokość zarobków pracownika. Równocześnie, celem usprawnienia organizacji lekarskiej, będą w niej odnotowywane również wszystkie okresy niezdolności do pracy (warunkiem uzyskania zwolnienia będzie przedłożenie legitymacji ubezpieczeniowej).

Dażąc do zainteresowania zakładów pracy sprawą zwalczania wzrastającej absencji, wynikającej z symulacji i bumełactwa, projekt ustawy przewiduje ustalenie dla zakładów produkcyjnych (zatrudniających co najmniej 50 pracowników) odpowiednich kredytów na wydatki na zasiłki, w myśl projektu ustawy, będzie powodowało konieczność pokrycia przekroczenia tych sum z funduszu plac. Oszczędności w kredytach przewidzianych na zasiłki będą przeznaczane na podnoszenie stanu zdrowotności załóg.

Dwa akty prawne dotyczą rolnictwa: projekt ustawy o popieraniu melioracji wodnych dla potrzeb rolnictwa oraz projekt ustawy o zmianie dekretu o ochronie lasów nie stanowiących własności państwa.

# Pomóżmy im

(Dokończenie ze str. 1)

do tej pory zebraliśmy 2.000 zł i wiele darów w naturze, takich jak wózki dziecięce, odzież itp. Dyrekcja nasza przeznaczą dla powodziaków część odzieży z magazynów i wiele innych przedmiotów. Wzywamy do podjęcia tej akcji naszego głównego wykonawcę i wszystkich sub-wykonawców oraz wszystkie zakłady energetyczne z naszego województwa i z całej Polski.

Piotrkowskie Przedsiębiorstwo Przemysłu Terenowego Materiałów Budowlanych nadesłało do naszej redakcji wiadomość o wpłaceniu na rzecz powodziaków kwoty 3.000 zł. Zarząd Okręgu Zw. Zaw. Pracowników Przemysłu Terenowego i Rzemiosła w Łodzi wzywa wszystkie swoje przedsiębiorstwa i zakłady zrzeszone w Związku, do pójścia w ślady Piotrkowskiego Przedsiębiorstwa Materiałów Budowlanych i włączenia się do tej pięknej akcji.

Następny telefon pochodzi od przewodniczącego Prezydium Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź-Ruda, które przekazało na pomoc powodziakom 1.000 zł. Kwotę tę zebrali wśród siebie pracownicy Prezydium, deklarując jednocześnie dalsze wpłaty. Oprócz tego DRN Łódź-Ruda postanowiła w najbliższą niedzielę przeprowadzić zbiórki uliczne, z której dochód przeznaczy się dla powodziaków. Prezydium DRN Łódź-Ruda wzywa wszystkie rady dzielnicowe do organizowania podobnych akcji na rzecz powodziaków.

Członkowie Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej w Olechowie przekazali dla powodziaków kwotę 1.000. Jednocześnie wzywają oni do przyjęcia z pomocą powodziakom wszystkie spółdzielnie produkcyjne w województwie łódzkim.

Pracownicy MHD-Włókno w Łodzi, oprócz ofiar w formie datków pieniężnych i odzieży, postanowili przedpłacić z planowanego przedpłaty urzędowania wieczornicy 1-majowej, połączonej z bankietem, której koszt miał być pokryty z funduszy rady zakładowej. Sumę tę, wynoszącą ok. 6 tys. zł, pracownicy MHD-Włókno przekazują na rzecz powodziaków.

Również jako jedne z pierwszych, wpłaciły na konto PCK 3.000 zł ZPB im. Marchlewskiego, składając jednocześnie pewną ilość odzieży.

Oblicza się, że łączna kwota, którą pracownicy MHD-Włókno przekazują dla powodziaków, wyniesie ok. 30 tys. zł. Na zebraniu powołano specjalny komitet, który w ciągu trzech dni zajmie się realizacją tych postanowień.

Równocześnie pracownicy MHD-Włókno w Łodzi wzywają zakłady innych placówek handlowych do podjęcia podobnej akcji. (ag)

## 300 tys. zł przekazała łódzka „Kukuleczka” powodziakom

Wczoraj Zarząd Łódzkiej Gry Liczbowej „Kukuleczka” postanowił przyłączyć się do akcji niesienia pomocy powodziakom, przeznaczając na ten cel 300.000 zł. Kwotę tę przekazano z funduszy dysponowanych zarówno przez Miejską jak i Wojewódzką Radę Narodową. (s)

## Milion z Totka na pomoc dla powodziaków

Prezydium GKKF zwróciło się do prezesa Rady Ministrów z prośbą o wyrażenie zgody na to, aby milion złotych z dochodów Totalizatora Sportowego, przeznaczony na pomoc dla ludności dotkniętej skutkami powodzi.

Zgoda ta jest konieczna, ponieważ specjalne zarządzenie zabrania przeznaczania pieniędzy uzyskiwanych z dochodów Totalizatora Sportowego na inne cele niż budownictwo urządzeń sportowych.

## Jak uczeni młodzież łódzka majowe święto

Niewiele dni pozostało do 1 maja. W Łodzi powstał ostatnio Komitet Współpracy Organizacji Młodzieżowych, który zajmie się — z ramienia młodzieży — stroną organizacyjną przygotowań pierwszomajowych. W br. młodzież zrzeszona w ZMS, ZSP i ZHP pójdzie we wspólnym froncie. Odbędą się trzy imprezy 1-majowa.

Pierwsza — spotkanie młodzieży w sali MDK nastąpi już 29 bm., o godz. 17.30. Zbierze się tutaj młodzież robotnicza, studencka, harcerska i zagraniczni młodzi goście, studenci na wyższych uczelniach w Polsce.

Zapowiedział również swoje przybycie do Łodzi minister szkolnictwa wyższego — Stefan Żółkiewski.

Część oficjalną wypełnią wspominkowo-refleksyjne przemówienia z minionych obchodów pierwszomajowych; część artystyczną zaś — „Sprytna wdówka” — Goldoniego, którą wystawią absolwenci Wyższej Szkoły Aktorskiej.

Druga impreza odbędzie się w Parku Poniałowskiego 1 maja w godzinach popołudniowych, uroczona wystąpią zespoły artystyczne, robotnicze i studenckie.

I wreszcie trzecia impreza odbędzie się 30 kwietnia. Harcerze organizują tzw. „Złaz gwiazdysty”. Wyrusza z siedziby dzielnic miasta i spotkają się w Parku Poniałowskiego, gdzie odbędzie się ognisko dla całej młodzieży łódzkiej.

W dniu 1 maja z Placu Zwycięstwa pójdą szturmem grupy ZMS na czele dzielnicowego pochodu. Ponieważ III Plenum KC ZMS podjęło swego czasu uchwałę o wprowadzeniu nowych strojów organizacyjnych, prawdopodobnie łódzcy członkowie ZMS wystąpią już w czasie pochodu w tych strojach. Będzie to zależało od punktualności zakładów, które wykonują stroje ZMS-owskie. (Chłopcy — będą nosić spodnie w kolorze stalowym, wiatrówki w kolorze morskim, białe koszule, czerwone krawaty, dziewczęta — w kolorze różowym, wiatrówki w kolorze morskim, wszyscy zaś pa sy skórzane z klamrą ozdobioną inicjałami ZMS). (lg)

## Sprawa utworzenia Referatu Zamiany Mieszkań

Z wczorajszego posiedzenia Prezydium RN m. Łodzi

Poruszona dwukrotnie przez nasze pismo sprawa utworzenia w Łodzi — w ślad za Warszawą, Wrocławiem i Katowicami — Biura Zamiany Mieszkań — była m. in. szczegółowo rozważana na wczorajszym posiedzeniu Prezydium RN m. Łodzi.

Kierownik Wydziału Kwaterunkowego — Zenon Kryński zreferował projekt powołania z dniem 1 maja br. Biura Pośrednictwa Zamiany Mieszkań przy Wydziale Kwaterunkowym Prezydium RN m. Łodzi. Biuro to składałoby się z 5-osobowego personelu Wydziału Kwaterunkowego i miało by na celu załatwianie wszelkich spraw związanych z zamianą zarówno mieszkań jak i lokali użytkowych, nie przekraczających jednak 100 m<sup>2</sup> powierzchni.

Według projektu opłaty za usługi biura wynosiłyby: zgłoszenie i rejestracja lokalu do zamiany — 200 zł, przy dokonanej zamianie mieszkania (do 2 izb) w Łodzi — 500 zł i za każdą następną izbę również po 500 zł, przy dokonanej zamianie lokali użytkowych — 2.500 zł. Podwójnie przy dokonanej zamianie spo za terenu Łodzi.

Ponadto za wyszukane przez biuro o jedno urządzenie więcej, aniżeli w poprzednim mieszkaniu (chodzi tu o takie urządzenia jak centralne ogrzewanie, gaz, łazienka itp.) — pobierano by za każdą podobną wygodę po 150 zł. Mało tego. Projekt Wydziału Kwaterunkowego mówi również o pobieraniu przez biuro skarbów opłat — oczywiście przy dokonanej już zamianie — za otrzymane decyzje Kwaterunku.

## Ważą się losy Arturówka

Na wczorajszym posiedzeniu Prezydium RN m. Łodzi szeroko dyskutowano informację głównego architekta m. Łodzi w sprawie zagospodarowania terenów leśnych w Arturówku.

Teren, o którym mowa, a więc położony pomiędzy ulicami Kasztelańska, Skrzydłata, linią PKP i lasem łagiewnickim, Bażanica, Jastrzębia i Wycieczkowa — obejmuje 221 działek, z czego 171 znajduje się w rekach prywatnych. (W tym 56 działek jest zabudowanych, reszta stanowi zalesiony teren).

Urbanisci proponują rozszerzenie uchwały Prezydium z 1954 roku i zagospodarowanie Arturówka na leśny teren wypoczynkowy. Trudności polegają na tym, że przy podjęciu tego rodzaju uchwały Rada Narodowa będzie musiała przejąć nie zabudowane działki prywatne, a w zamian za to dać albo działki równorzędnej wartości, albo też wypłacić właścicielom ekwiwalent pieniężny. Następnie właścicielom wszystkich działek w Arturówku, na których istnieją już domki jednorodzinne lub jakiegokolwiek zabudowania mieszkalne, nie zezwoli się na kapitalne remonty ani budowę i po pewnym dłuższym okresie czasu, fachowo mówiąc, budynki te „zemrą śmiercią naturalną”. Wówczas doleci się ten teren dając oczywiście w zamian inne działki właścicielom. Nie będzie również można wydawać zezwoleń prywatnym właścicielom na budowę nowych obiektów mieszkalnych na działkach w Arturówku.

Jak więc z tego widzimy nie są to sprawy ani proste ani łatwe. Prezydium w zasadzie stoi na stanowisku, że wnioski Biura Urbanistycznego odnośnie urzędowania leśnego, terenu wypoczynkowego w Arturówku są słuszne i leżą w interesie ogółu mieszkańców Łodzi. W związku z tym zlecono Dzielnicowe Radzie Narodowej dokładne rozważanie sprawy w istniejącej sytuacji.

W przeciągu najbliższych kilku tygodni Dzielnicowa Rada Narodowa przedstawi Prezydium RN swoje wnioski na podstawie przeprowadzonych konsultacji i wówczas zapadnie ostateczna decyzja o losie lasów w Arturówku — tym największym rezerwiecie zieleni w północnej części naszego miasta.

# VII Zjazd Komunistów Jugosłowiańskich

We wtorek rozpoczął się w Ljublianie VII Zjazd Związku Komunistów Jugosławii. Zjazdy mają zawsze doniosłe znaczenie dla partii komunistycznych i robotniczych — zwłaszcza w krajach, w których znajdują się one u steru władzy i stoją na czele budownictwa socjalistycznego.

Ludowa Jugosławia kroczy pewnie naprzód drogą budownictwa socjalistycznego pod przewodnictwem Związku Komunistów Jugosławii. Pomyślnie rozwija się gospodarka kraju — czynią znaczne postępy na drodze przemysłowej.

Wraz z innymi państwami socjalistycznymi i z wszystkimi siłami pokoju na świecie, Jugosławia czynnie walczy o odprężenie międzynarodowe, przeciwko wyścigowi zbrojeń, o pokojowe współistnienie narodów.

Nasza partia, klasa robotnicza i naród polski żyją jugosłowiańskim towarzyszeniem, aby ich VII Zjazd przeszedł pod znakiem owocnych i słusznych rozwiązań, stojących przed Związkiem Komunistów, problemów i wytyczył drogi pomyślnego rozwoju wielonarodowej rodziny Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii; aby zarazem — zgodnie z duchem proletariackiego internacjonalizmu — przychylił się do zacieśnienia braterskiej więzi, łączącej komunistów jugosłowiańskich i masy pracujące ich kraju z partiami komunistycznymi i robotniczymi całego świata, z międzynarodową klasą robotniczą.

Porządek dzienny Zjazdu ZKJ jest obszerny i wszechstronny, obejmuje bowiem sprawozdanie polityczne KC oraz rozpatrzenie projektu nowego programu i statutu Związku. Najbardziej zasadnicze wśród tych problemów znaczenie sięgają sprawy politycznej na długie lata odgrywającej szczególnie ważną rolę w życiu partii komunistycznej.

Uważna lektura projektu programu ZKJ wskazuje, iż znaczenie jego wypracowania poza ramy Jugosławii. Projekt pod-

ważnego obecnego okresu: charakteryzuje rozwój stosunków politycznych i gospodarczych we współczesnym świecie, zawiera ocenę współczesnego kapitalizmu, omawia problematykę międzynarodowego ruchu robotniczego, zawiera nader istotne sformułowania dotyczące oceny jego dotychczasowej walki, wkraczając w wielu punktach w dziedzinę teorii marksizmu-leninizmu.

Nasza partia — podobnie jak i inne partie komunistyczne i robotnicze, stoi na gruncie samodzielnosci wszystkich partii i nienagierencji w ich sprawie wewnętrznej. Równocześnie uważamy, że przyjazna, towarzyska krytyka, wzajemna i szczerza wymiana poglądów sprzyja rozwojowi każdej partii i międzynarodowego ruchu robotniczego. Toteż nie są dla naszych partii i nie mogą być obojętne sformułowania projektu programu, dotyczące fundamentalnych zagadnień teorii i praktyki międzynarodowego ruchu robotniczego.

Należy stwierdzić, iż pewne ustępy i sformułowania projektu programu ZKJ zwłaszcza w jego części międzynarodowej wzbudziły poważne zastrzeżenia. Dotyczy to szczególnie takich zagadnień, jak: poglądy na współczesny rozwój świata, źródła i charakter podziału świata na dwa bloki, istota stosunków między krajami socjalistycznymi, rola państwa i kapitalizmu państwowego w krajach imperialistycznych, proces obumierania państwa, narodowe odrębności i ogólna prawidłowość budownictwa socjalistycznego.

Wiadomo, że po opublikowaniu projektu komisja programowa ZKJ uwzględniła głosy w toczącej się dyskusji pracowała nadal nad tekstem programu, wniosła do projektu liczne, ważne uzupełnienia i poprawki, zaś obrady Zjazdu, jak można sądzić, przyniosą dalsze pozytywne zmiany w treści tego ważnego dokumentu.

Wierność sprawie socjalizmu, dowody której niezmiennie dawał towarzysze jugosłowiańscy w całej historii swojej par-

ty w okresie walki z faszyzmem, w trudnych dla Jugosławii latach powojennych, a także podkreślone w projekcie programu słuszne stanowisko, że praktyka jest najlepszym sprawdzianem słuszności teorii, napawają przekonaniem, że rozwój socjalizmu w Jugosławii toczy się będzie pomyślnie.

Jednakże sformułowania projektu programu wykraczające daleko poza sprawy dotyczące wyłącznie Jugosławii, nie mogły nie wzbudzić istotnych zastrzeżeń w innych partiach komunistycznych i robotniczych, wśród nich i w naszej partii. Nie jest przyjęte, aby na Zjeździe jednej partii występowała w charakterze dyskusyjnym zaproszeni na Zjazd przedstawiciele innych partii. Dlatego też kierownictwo naszej partii, podobnie jak kierownictwa innych partii komunistycznych i robotniczych postanowiło ograniczyć udział naszej partii na VII Zjeździe ZKJ do delegowania na ten Zjazd swego obserwatora, którym jest ambasador PRL w Belgradzie.

Należy wyrazić przekonanie, iż decyzja ta nie powinna wpłynąć na dalszy rozwój przyjacielskich stosunków między naszą partią a ZKJ oraz naszymi państwami, zdążającymi do wspólnego celu, do socjalizmu i trwałego pokoju.

Zgodnie z duchem deklaracji polsko-jugosłowiańskiej, podpisanej w czasie pobytu delegacji polskiej w Belgradzie, zgodnie z kierunkiem owoce współpracy naszych partii i krajów w latach ostatnich, dążyć będziemy niezmiennie do zacieśnienia naszej współpracy, do zbliżenia poglądów na gruncie zasad twórczej myśli marksistowsko-leninowskiej.

Życzymy towarzyszącej jugosłowiańskim owocnym obradom i podjęciu na Zjeździe decyzji słusznych i korzystnych dla wzmocnienia ZKJ i rozwoju budownictwa socjalistycznego w Jugosławii oraz dla konsolidacji międzynarodowego ruchu robotniczego.

(Artykuł ten ukazał się we wczorajszym „Trybunie Ludu”. Drukujemy go z niewielkimi skrótami).



## DWIE KONCEPCJE światowej wystawy w Brukseli

BRUKSELA, w kwietniu

Wewnętrzne urządzenie pawilonów na brukselskiej Wystawie Światowej — 1958 — pisze red. J. Gerhard — wskazuje na dwie wyraźnie różne koncepcje, jakimi kierowały się państwa uczestniczące w tej imprezie, chcąc pokazać swój dorobek. Celem wystawy — należy o tym pamiętać — jest zobrazowanie tego jak żyją ludzie w poszczególnych krajach, jaką troską otaczani są przez rządzących, do czego dąży. Sposób pokazania, jak jest realizowany ten cel, organizatorzy wystawy pozostawili całkowicie jej uczestnikom.

A oto koncepcja amerykańska. W swym pawilonie o kształcie ściętej rotundy, z dachem otwartym, jak w rzymskim atrium, przedstawiają Amerykanie wszystko to, co nazywają swym stylem życia. Mamy więc tam — jak już podawaliśmy — kalifornijską plażę z opalonymi na brąz pięknościami z gutaperki, przybraniymi w elastyczne kostiumy kąpielowe, mamy kolorową telewizję, automat wyrzucający kanapki i szklanki z coca-cola, mamy suknie szyte przez nowojorskich krawców, przedziwne kapelusze damskie przyozdobione winogronami, ptakami i modelami odrzutowców, nowoczesne kuchenne miksery, magnetofony, wiele asortymentów kredek do ust, aparaty radiowe od kieszonek do takich, z których wyskakuje kompletny bar domowy, i wiele innych rzeczy. Nie ma natomiast żadnych niemal maszyn z wyjątkiem kilku aparatów elektronicznych, m. in. maszyn podających daty z historii USA i maszyn, która posługiwała się przy obliczaniu głosów podczas ostatnich wyborów. Amerykanie uważali, że przedstawienie maszyn miało się z celem wystawy, gdyż — jak wyjaśnił dziennikarzom kierownik pawilonu USA — „maszyny są obiektem handlowym, a cały świat wie i tak, że je posiadamy”.

Zupełnie odmienną koncepcję reprezentuje znajdujący się tu obok pawilon ZSRR. Główny nacisk położony jest w nim właśnie na maszyny. Twórcy tego pawilonu wychodzili z założenia, że ludzie drugiej połowy XX wieku cały komfort swego życia zawdzięczają maszynom i bez ich pokazania nie można właściwie przedstawić osiągnięć cywilizacji współczesnej.

Toteż pawilon radziecki zawiera nie tylko ekspozycje ilustrujące postęp ZSRR w dziedzinach sportu, turystyki, rzeźby, malarstwa, teatru, kina, dobre konsumpcyjnych (mamy w tym pawilonie futra, dywany tadżyckie, materiały włókiennicze, produkty przemysłu spożywczego) ale przede wszystkim to, co odnosi się do urządzeń wytwarzających te dobra.

Można się więc m. in. zapoznać z postępiami automatyzacji w ZSRR, z energetyką, którą reprezentuje makietą największej elektrowni wodnej, z osiągnięciami przemysłu hutniczego, chemicznego, naftowego. Związek Radziecki pokazał dalej, w jaki sposób wykorzystywana jest do celów pokojowych energia nuklearna — w hutnictwie, gospodarce rolnej, energetyce, w medycynie. Znajdujemy tu makietę siłowni atomowej, lodolamacza o napędzie atomowym, synchronofazotronu. Są także osiągnięcia ZSRR w ramach Międzynarodowego Roku Geofizycznego, są modele samolotów pasażerskich, łącznie z TU-104, model symnego pierwszego sputnika i najnowocześniejsze mikroskopy elektronowe. Wzdłuż jednej

ze ścian pawilonu stoją maszyny rolnicze, traktory, kombajny. Obok widzimy modele wnętrz mieszkalnych, jak również stoiska ilustrujące osiągnięcia kobiety radzieckiej, opiekę socjalną w ZSRR.

Zastanawiając się nad obiema koncepcjami wystawy — amerykańską i radziecką — dochodzi się do oczywistego wniosku, że ta druga jest pełniejsza i daje o wiele lepsze pojęcie o życiu kraju, o jego dążeniach.

Nie tylko zresztą ZSRR urządził swój pawilon według tej koncepcji. Uczyniły to również Anglia, NRF, Czechosłowacja, Węgry i inne kraje. Rozwiązanie, z jakim wystąpiły Stany Zjednoczone, ziele — powiedzmy otwarcie — pustką i pewnym — jak to zauważyła publiczność belgijska — lekceważeniem idei wystawy. (w)

## Filmy oświatowe o Wyspiańskim i pogotowiu górskim

W Wytwórni Filmów Oświatowych w Łodzi trwa realizacja filmu, o średnim metrażu, reżysera St. Sapińskiego pt. „Stanisław Wyspiański”, zdjęcia M. Fogta.

Film przedstawia dzieła malarstwa Wyspiańskiego, jego witraże i częściowo dramaty, np. fragmenty „Wesela” i „Wyzwolenia”, nakreślone podczas przedstawień w teatrach krakowskich.

„Wyślij ze śmiercią”, to film krótkometrażowy reż. E. Palczyńskiego o górskim pogotowiu ratunkowym. Plenery do filmu zostały nakręcone w Zakopanem, zdjęcia J. Czecha.

Prace nad obydwoma filmami zostaną zakończone we wrześniu br. (lg)

# Na wystawie i... w domu

Podobno meble znajdujące się w Polskim Ośrodku Kulturalnym w Pradze zdobyły rozgłos w całej Czechosłowacji. Fotografowano je i rysowano ze wszystkich stron, jak widać z wygody i estetyki, połączonej z nowoczesnością. Również odbywające się co pewien czas w kraju wystawy architektury wnętrz, czy pokazy mebli spotykają się z pełnym uznaniem zwiedzających. Potem w prasie są ilustracje, pochlebne recenzje, wszyscy wzdychają: obyśmy takie sprzęty mogli oglądać w swoich mieszkaniach i... I na tym koniec. W naszych sklepach — jak królowały tradycyjne „sypialki” z trzydziwio-wą szafą, toaletką z lustrem, pufami, zmodernizowanymi „nachtkastlikami” — tak i królują. Obok nich honorowe miejsca zajmują niezmienne „jadalki” z pojemnymi kredensami i okrągłymi stolami.

Czyżby istotnie takiego towaru szukał głównie klient? Czyżby istotnie do naszych miast, lach mieszkani, choćby tylko z przestrzennego punktu widzenia, najbardziej nadawały się takie właśnie meble?

Ciekawej odpowiedzi na to pytanie udziela ankieta omówiona w jednym z niedawnych numerów „Szczepku Młodych”. Uczestnikom jej przedstawiono opisy trzech typów wnętrz, spośród których mieli dokonać wyboru. W pierwszym pokoju znalazły się: kredens z kolumnkami, szafa z rzeźbionymi „obeliskami”, ozdobne łóżko, pluszem pokryte krzesła, flakoniki, wa-zoniki, serweteczki itd. Za takim urządzeniem mieszkania opowiedzieli się tylko 4 proc. zapytanych.

W drugim pokoju łóżko zastąpił tapczan, kredens był niższy, u góry oszklony, stół okrągły. Poza tym przybyły amerykańska, fotel, stolik pod radio. Meble maszynowe, ciężkie, zostały mało wolnej przestrzeni. Ten opis pokoju spotkał się z uznaniem 34 proc. uczestników ankiety. (największym powodzeniem cieszył się na wsł.)

Wreszcie trzeci pokój urządzony był tak, aby uzyskać jak najwięcej wolnej przestrzeni. Stąd prostota i celowość umeblowania. Składały się na nie: prostokątny stół,

dobrze oświetlony (nadaje się do pracy i ewentualnie do posilków), ustawiony węższym bokiem przy ścianie, biblioteczka, lub półka — z szafką u dołu zastępującą kredens, tapczan, dwa wygodne fotele. Na ścianach kilka dobrych reprodukcji. Ten właśnie pokój zyskał największą ilość zwolenników — 59 proc. uczestników ankiety.

Oczywiście, doraźna ankieta prowadzona na dodatek głównie w środowisku wielkomiejskim, nie jest jakimś doskonałym sprawdzianem gustów i ewentualnego popytu. Wyniki jej są jednak znamienne. Wskazują, że chociaż kultura wnętrza nigdy nie była w Polsce szeroko propagowana, że chociaż od lat karmieni jesteśmy widokiem standardowych i brzydkich mebli, bardzo wielu ludzi chętnie w biera to, co rozsądne i ładne.

## Plastyka w Łodzi

# Taszczym „Piątego Koła”

Brodę, które zapuścili sobie niektórzy łódzcy plastycy, są jeszcze dość młode. Natomiast znacznie starsza od nich broda posiada abstrakcjonizm. Liczy on sobie prawie... 50 lat: tyle bowiem czasu minęło od wystąpienia Kandynskiego — pioniera tego kierunku.

Aczkolwiek abstrakcjonizm niegeometryczny (czyli taszczym) rozwinął się poważnie na Zachodzie, gdzie wpłynął wyraźnie na kształtowanie się różnorodnych dziedzin sztuki dekoracyjnej i stosowanej, kraj jego zwolenników w Polsce (naturalnie poza samymi artystami) jest mocno zawężony. Nic zresztą dziwnego. Mniej wyrobiony widz, kształtujący in-

myśli i handlu — jak się to często sugeruje?

Wysnuchajmy więc „oskarżeniach”. Oto handel operuje następującymi kontrargumentami; robimy, co możemy; w br. np 8 proc. produkcji będą stały nowe typy mebli, np. sypialnie z tapczanami, tapczany-szafy, tapczany-półki, segmentowane półki, stołeczki pomocnicze itd., ale zbyt daleko od tradycyjnej produkcji odbiegać nie możemy. To prawda, że szafy i kredensy zajmują wiele miejsca, są ciężkie, nieustawne, ale skoro w mieszkaniach naszych brak wnęk, schowków — gdzie ludzie mają podziwiać rzeczy? Oczywiście więc poszukują tych mebli i dlatego wytwórczość ich obejmuje aż 40 procent produkcji wartościowej. Zarzuca się przemysłowi meblarskiemu, że używa głównie drzewa, że ucieka od materiałów zastępczych. Ale te materiały zastępcze są u nas deficytowe. Trudno o metal, szkła kryształowe, plastiki. Przemysł kluczowy importował np. „laminaty” — to jest masę plastyczną używaną zamiast forniru. Produkt jest znakomity i trwały, ale metr kwadratowy kosztuje 5 dolarów, podczas gdy metr forniru kosztuje tylko 50 centów. Nowe modele w ogóle zresztą trudno wytrzymują han-

dlową konkurencję ze starymi typami, bo — choć estetyczniejsze — są droższe (ce- na ich obejmuje dodatkowe narzuty). Równie hamującą na wprowadzenie do handlu nowości działają postulaty przemysłu. Nie chce on tytu- lem próby dostarczać krótkich serii, bo to przy obecnym sy- stemie plac i cen ujemnie odbija się na jego dochodowo- ści.

Handel zaś, dbając z kolei o swoje interesy, nie chce ry- zykować zamawiania więk- szych partii towaru, o któ- rym nie wiadomo, czy spo- doba się klientowi. Kota w wor- ku nikt nie lubi kupować.

Trudno przejść do porząd- ku dziennego nad tymi argu- mentami, które zabacają o kompleks bardzo istotnych problemów. Tymi właśnie pro- blemami ma się zająć plano- wana na drugą połowę kwie- tnia konferencja przemysłu, handlu i wzornictwa meblar- skiego przy współudziale przedstawicieli organizacji spo- łecznych. Oby wnioski jej, po- za czynnikami ekonomicznymi, uwzględniały również sprawę estetyki i higieny współczes- nego domu i oby od jej uch- wał do pojawienia się na ry- nku upragnionych nowości, które na razie podziwiamy głównie na pokazach, nie minęły zno- wu długie lata. F. BOR.

## Plastyka w Łodzi

# Taszczym „Piątego Koła”

częć swoje wizje plastyczne, nie umie pogodzić się z kierun- kiem malarstwu, apelującym przede wszystkim do wyobraź- ni ograniczonej przez rzeczy- wiistość, opartym nie tyle na uwewnętrznym przeżyciu, ile raczej na intelektualnych spe- kulacjach.

Ostatnio w Łódzkiej Ośr- dku Propagandy Sztuki otwarto wystawę prac malarstwu „Klu- bu Piątego Koła”, w której biora udział „taszczym”: Z. Gło- wacki, A. Łobodziński, J. Pierzgałski, T. Tyszkiewicz- owie i J. Nowosielski i H. Poulain (malarstwo figuratyw- ne).

Interesująca wystawa ta nie znalazła wśród łódzkiej pu-

bliczności większego uznania, o czym świadczą bardzo uszczy- pliwie wypowiedzi, zamieszczo- ne przez zwiedzających w „Książce uwag”. Naturalnie nie należy wyłączać z nich skrajnych uwiszków, albowiem uwagi takie świadczą najwy- żej o niepopularności samego kierunku, ale żadną miarą nie mogą ustalać artystycznej ran- gi dzieła sztuki. Gorzej nato- miast, że również fachowa War- szawa przyjęła powyższą wyst- awę (zorganizowana poprzednio w teatrze na Królewskiej) ró- wnież bez entuzjazmu.

I. Wit stwierdza m. in. w „Życiu Warszawskim”:

„Łódzcy taszczym dają malar- stwo smutne, zmęczone, malo- wane grubo, nieprzejmnie, z- nawet tępo. Taszczym kojarzy- mi się zawsze z beznamiętno- ścią, lekkością i świeżo- ścią. Tymczasem tu jest na- odwrót. Łódzianie malują tak- jak gdyby im kazano, bez en- tuzjazmu. I nawet dowiej z- czysto zamalowanym płótno- — szarym, białym kolorem z- plamą fakturalną, ciągnię- ścią „pod włos” w centrum — nie- ma w sobie niczego z awan- turalnej fantazji”.

Podobnie ujmuje to B. Ma- jewska w „Przegładzie Kulu- ralnym”:

„Wspomniany „taszczym” jest- bardzo nieciekawy... więcej w- nim farby niż koloru, więcej- nudy niż malarstwu przygo- dy...”.

Z kolei również i tych wy- powiedzi warszawskich kryty- ków nie przyjmujemy bez za- strzeżeń. Taszczym już dzięki- swoim założeniom prowokuje- do dyskusji. I właśnie dlatego- uważam wystawę „Piątego- Koła” w Parku Sienkiewicza- za interesującą i pożyteczną. Dyskutujemy jak najwięcej o- sztuce — chwalmy ją czy gani- my — bo to właśnie stwarza- przyjazny klimat, w którym- tym lepiej rozwijać się będzie- malarstwo — przez wielkie,- względnie przez małe...”.

M. JAGOSZEWSKI

## Japonia walczy z przemysłem

Prasa japońska ujawnia szczegóły walki z przemysłem, który w ostatnich latach urosł w Japonii do niepokojących rozmiarów. Wartość przemycanych towarów ocenia się w przybliżeniu na 1 miliard jenów. W związku z tym aresztowano w ub. roku 1,766 osób, co jest więcej o 3,6 procent w porównaniu z rokiem 1956. Wśród aresztowanych pierwsze miejsce zajmują Japończycy (1,365 osób), Koreańczycy (241 osób), Amerykanie (83 osoby) i Chińczycy (64 osoby).

Statystyki wykazują, że głów- nymi centrami przemysłu są przede wszystkim bazy wojsko- we USA i duże miasta porto- we. Wśród przemycanych do- Japonii towarów pierwsze miej- sca zajmowały: zegarki, whi- sky, kosmetyki, odzież i ma- szyny. (B. Z.)

● Nowa Wilejka włączona do obszaru Wielkiego Wilna

● Zespół Polskiej Pieśni i Tańca

● 360 szkół polskich na Litwie

(Korespondencja własna)

WILNO, w kwietniu

Łudność polska zamieszkująca Radziecką Litwę przeżyła w marcu br. dwa radosne wydarzenia. W dniu 16 marca dokonano wyboru deputowanego do Rady Narodowości Rady Najwyższej ZSRR, Polaka, inż. Tadeusza Dowgiałły, z wileńskiego okręgu wyborczego. Następnego dnia, w sa- li Filharmonii Wileńskiej odbył się oczekiwany od dłuższego czasu pierw- szy koncert amatorskiego Zespołu Pol- skiej Pieśni i Tańca przy Klubie Zwią- zków Zawodowych. 84-osobowy zespół, któremu natchnieniem i wzorem był niezapomniany w Wilnie „Śląsk” — porwał i zachwycił publiczność.

To, że zespół taki mógł powstać, Wil- no zawdzięcza szeroko rozbudowanemu szkolnictwu polskiemu i żywej atmosferze, jaką rząd litewski otacza ludność polską. Przecież właśnie tu, na Litwie Radzieckiej, wychodzi jedyna na terenie ZSRR codzienne pismo pol- skie „Czerwony Sztandar”, oprócz sied- miu polskich gazetek rejonowych. Czy nie świadczy to o realnym wcielaniu w życie leninowskich zasad narodowości- wych?

Szkolnictwo polskie na Litwie powsta- ło, a raczej rozwinęło się, właściwie od 1951 roku. Pewne bowiem wahania co do szkolnictwa polskiego przypadają na lata 1944—1950, gdy litewskie Minister- stwo Oświaty było w poszukiwaniu wła- stej polityki szkolnej wobec mniej- szości narodowych. Rok 1951 stał się przełomowym. Powstało wówczas prze- szło 360 polskich szkół, w tym 31 śred- nich i 90 siedmiolatkich. Równocześnie powołany został do życia polski Insty- tut Pedagogiczny z siedzibą w Nowej Wilejce, dziś Nowowilnie, włączonym ostatnio do obszaru Wielkiego Wilna. Instytut ma za sobą już 5 promocji absolwentów, dając szkolnictwu polskie- mu na Litwie 600 nauczycieli z nau- czania stacjonarnego, i około 600 z wy- działu korespondencyjnego.

Trudności mieszkaniowe nieobec- nie również blisko 200-tysięcznemu Wilno, poważnie zniszczonemu przez hitlerow- ców, sprawiły, że polska Wyzsza Szko- la Pedagogiczna znalazła się na pery- ferii, ale posiada za to własny dwu- piętrowy budynek, doskonale przystoso- wany do potrzeb Instytutu, ze świetlicą i salą gimnastyczną. Zwiedziłem ten Instytut. Dyrektor Witold Czezoł, spad- kobierca filareckiego nazwiska, uławił mi zapoznanie się z pracą tej placów- ki.

Instytut Pedagogiczny posiada 2 od- działy. Dzienny (stacjonarny) i wieczor- owy — korespondencyjny, z wydziałami: fizyki i matematyki, języka polskie- go i literatury, przyrodznawstwa i ge- ografii oraz historii. Językiem wykłado- wym jest, oczywiście, język polski z wyjątkiem grupy z rosyjskim językiem wykładowym, która istnieje na wydziale fizyczno-matematycznym. Języki litew- ski i rosyjski wykładane są jako przed- mioty obowiązkowe. W roku bieżącym Instytut kształci 220 słuchaczy, a na wydziale korespondencyjnym — 300. Nauka w Instytucie trwa 2 lata.

Rozmawiałem z wykładowcami. Uwa- żają oni, że dwuletni okres nauki jest stanowczo za krótki. Nie pozwala to na pogłębienie studiów, tym bardziej, że w ciągu dwuletniej nauki studenci przechodzą praktykę pedagogiczną w wileńskich szkołach. Prowadzą tam lek- cje, pełnią funkcje wychowawców kla- sowych i zapoznają się z organizacją pracy pozaszkolnej. Instytut boryka się z poważnymi trudnościami. Nie naty- finansowej, bowiem jego budżet wyni- osł 1 milion 900 tysięcy rubli rocznie. Główne trudności napotykała wykładow- cy w zakresie nauczania języka polskie- go i literatury. Odczuwa się wielki brak podręczników. Część Instytutu otrzymu- je z Lwowa, część — z Polski, a pew- na ilość drukowana jest w Kownie. Nie wszystkie jednak podręczniki, nado- chodzące z Polski, mogą mieć zastosowa- nie w szkołach mniejszości polskiej na

Litwie Radzieckiej. Nasze Wydaw- nictwo Książek Szkolnych nie uwzględniła bowiem specyfiki tych- szkół i, zdaniem moim, przysłużyłby- my się dobrej sprawie, przystępując do- wydawania specjalnych podręczni- ków dla szkół polskich działających na- terenie Związku Radzieckiego.

Zagadnienie pomocy melodycznej ję- zyka polskiego i literatury jest sprawa- zasadnicza, gdy chodzi o poziom nau- czania. Niestety, czystość języka pol- skiego nie tylko w szkołach podsta- wowych i średnich, lecz nawet w Insty- tutie Pedagogicznym, pozostawia wiele- do życzenia. Język polski na Litwie- wskutek wpływów języków: litewskie- go, białoruskiego i rosyjskiego nigdy- nie był poprawny. Obecnie stan ten pogor- szył się jeszcze bardziej. Przechodzą- na emeryturę stare kadry nauczycielskie z- okresu międzywojennego. Ich miejsce- zajmują niedostatecznie wykwalifiko- wane młode sily. Pocięszym faktem- jest, że zdają sobie z tego sprawę- oświatowe władze litewskie.

Z inicjatywy Wileńskiego Miejskiego- Wydziału Oświaty Ludowej, wykładow- cy katedry języka polskiego i literatury,- przeprowadzają obecnie kontrolę nau- czania języka polskiego i literatury w- szkołach, a Instytut Doskonalenia Nau- czycieli zorganizował specjalne semi- narium dla wykładowców języka pol- skiego. Chodzi tu przede wszystkim o- czystość języka polskiego w szkołach- mieszanych: litewsko - rosyjsko - pol- skich na prowincji, gdzie zarówno na- uczyciele jak i uczniowie najszybciej- tracą poczucie poprawności mowy pol- skiej. Są już wypadki, że rodzice re- zygują z nauki języka polskiego i li- teratury na rzecz rosyjskiego. Dotyczy- to wschodnich połaci Litwy, graniczą- cych z Białorusią, gdzie nie ma szkół- czysto polskich, a granice stają wzajem- nie otworem. Trzeba się przy tym li- cząc, że repatriacja do Polski, która- trwać będzie do końca bieżącego roku- zmniejszy kadry nauczycielskie i- zmniejszy ilość wykwalifikowanych- polonistów.

Mówiąc o szkolnictwie polskim, nie- można pominąć faktu, iż nie sięga ono- uniwersytetu. Mówiono mi jednak, że- na jesieni bieżącego roku uda się do- Warszawy wykładowcy Uniwersytetu- im. Kapuśkusa w Wilnie — Tjuwelit- te, w celu zbadania możliwości utworze- nia katedry polonistyki na Uniwersytecie- Wileńskim. Byłoby to na drodze polsko- litewskiej współpracy kulturalno-nauko- wej rzeczywiście poważny krok naprzód.

FR. HRYNIEWICZ







WAZNE TELEFONY

Pogot. Miłecyjne 253-33
Pogot. Ratunkowe 254-44
Straż Pożarna 08
Kom. Miejska MO 292-22
Miejski Ośr. Infor. 359-13
Fryw. Pomoc Lek. 333-33
553-55

TEATR

NOWY (Wielkowskiego 15)
g. 19.30 „Sześćście Fran-
nia” (w wykonaniu Ze-
spolu Towarzystwa Krze-
wienia Kultury)
JARACZA (Jaracza nr 27)
g. 19 „Krzyszta” (goscine-
m występy Teatru Dra-
m. z W-wy)
POWSZECHNY (Obr. Sta-
lingradu 21) g. 19.30
„Achilles i panny”
MŁODEGO WIDZA (Mo-
nuszki nr 4a) g. 19.30
„Sprytna wdówka”
„TEATR 7.15” (Traugotta
nr 1) g. 19.15 „Lilium”
OPERETKA (Piotrkowska
243) g. 19.15 „Dziewczę
z Holandii”
„PINOKIO” (Kopernika
16) g. 17 „Pierścień i ró-
ża”
„ARLEKIN” (Wolności 2)
g. 17 „Walczyk”

KONCERTY

FILHARMONIA (Naruto-
wicz 20) g. 19.30 XXXI
Koncert Symfoniczny.
Dyrygent Henryk Czyż,
solistka Stefania Woyto-
wicz (sopran)

MUZEUM

MUZEUM SZTUKI (Wiel-
kowskiego 38) czynne
g. 14-20
MUZEUM ARCHEOLOGIC-
ZNE I ETNOGRAFICZNE

CO? GDZIE? KIEDY?

NE (Plac Wolności 14)
czynne g. 11-16

KINA

BALTYK (premierowe -
Narutowicza 20) „Nie-
bleski ptak” dozow. od
lat 18, g. 15.30, 18, 20.30.
DWORCOWE (II - Dwor-
zecze Kaliski) „Drzwi
guleńskie” „Strze-
żenie” „Fips psotnik” g.
9, 19, 11, 12, 13, 14, 15, 16,
17, 18, 19, 20, 21, 22
GDYNIA (II - Tuwima 2)
„Matka” dozow. od lat
12, g. 10, 12, „Indiański
wojownik” dozow. od lat
12, g. 14, 18, 20. Pro-
gram dla najmłodszych
„Kasia i dziki kotek” g.
16, 17
MŁODA GWARDIA (II -
Zielona 2) „Don Kichot”
dozow. od lat 14, g. 10,
12, 14, 16, 18, 20
MUZA (II - Pabianicka
173) „Miałem 7 córek”
dozow. od lat 18, g. 16,
18, 20
PIONIER (II - Francisz-
kańska 31) „Śmiech za-
broniony” dozow. od lat
12, g. 16, 18, 20
POLONIA (premierowe -
Piotrkowska 67) „Król
Maciś I” dozow. od lat
7, g. 9.45, 12.00, 14.15,
16.30, 18.45, 21.
POKÓJ (II - Kazimierza
nr 6) „Mały bohater” -
dozow. od lat 7, g. 15.30,
17.30, 19.30
I MAJA (II - Kiliński-
ego 178) „Kapitula-
cja” dozow. od lat 18, g.
15.30, 19.30
ROMA (II - Rzgowska 84)
„Niebieski ptak” dozow.
od lat 16, g. 11 i 13.15
„08/15” „Front” dozow.
od lat 18, g. 16, 18, 20

komunikatu Okręgowo-
go Zarządu Kin

PALMIARNIA (Park Zró-
dliska) czynna g. 10-18
ZOO - czynne g. 9-18.30

Dyżury aptek

Piotrkowska 193, Armii
Czerwonej 53, Zgierska 63
Plac Wolności 2, Nowotki
91, Rzgowska 51, Gdań-
ska 23.
AS Al. Kołuszki 48
pełni stałe dyżury nocne.
2605-K
DYZYRY SZPIALI
Położnictwo: Szpital Ki-
liniczny im. Curie-Skłodow-
skiej, ul. Curie-Skłodow-
skiej 15 - Chojny i Ru-
da, Szpital im. dr H.
Wolf, ul. Łagiewnicka
34-36 - Widzew, Staromiejska,
Śródmieście, Szpital
im. dr. H. Jordana, ul.
Przyrodnicza 7-9 - Ba-
łuty, Szpital im. Madu-
rowicza, ul. Krzemienie-
cka 5 - Polesie.
Chirurgia: Szpital im.
N. Barlickiego, ul. Kop-
cińskiego 22.
Internia: Szpital im.
dr Wolf, ul. Łagiewnicka
34
Laryngologia: Szpital
im. N. Barlickiego, ul.
Kopcińskiego 22.
Okulistyka: Szpital im.
dr. Jonschera, ul. Mili-
nowa 14.
DYZYRY PORADNI
Pomocy lekarskiej dla
dorosłych udzielają:
godz. 19 do 22 poradnie:
Piotrkowska 102 - dla
dzielnicy Śródmieście i
Widzew, Piotrkowska 67
GARNIZONOWY KLUB
OPICERSKI (II - Tu-
wima 84) „Lissy” -
dozow. od lat 16, g. 16,
18, 20
Uwaga! Repertuar spo-
ziedzono na podstawie

Podział
funduszu zakładowego

Z.P.B. im. J. MARCHLEWSKIEGO
w Łodzi, ul. Ogrodowa 17,

podają do wiadomości pracowników, którzy
pracowali w 1957 r., a którym zgodnie z re-
gulaminem rady robotniczej przysługuje na-
leżność z podziału funduszu zakładowego,
aby zgłaszali się po odbiór pieniędzy do dnia
30 kwietnia 1958 roku. Po upływie tego ter-
minu żadne roszczenia nie będą rozpatrywa-
ne ani uwzględniane. 2605-K

Podział
funduszu zakładowego

Dyrekcja i rada zakładowa Zakładów Mię-
snych Przetwórnia w Łodzi, ul. Inżynierska
nr 1-3 podają do wiadomości wszystkim up-
rawnionym do udziału w podziale funduszu
zakładowego za rok 1957, że ostateczny ter-
min składania reklamacji upływa z dniem
30 kwietnia 1958 roku. 2629-K

Podział
funduszu zakładowego

Łódzkie Zakłady Budowy Maszyn PT
w Łodzi, ul. Wigury 4-6

podają do wiadomości wszystkim tym prac-
ownikom, którzy pracowali w roku 1957, a
którym zgodnie z regulaminem przysługuje
naależność z tytułu funduszu zakładowego,
aby zgłosili się po odbiór pieniędzy do dnia 30
kwietnia 1958 roku. Po tym terminie żadne
roszczenia nie będą rozpatrywane ani uwzglę-
dniane. 2633-K

Zmiany w przetargu

W związku z przetargiem na roboty wykoń-
czeniowe przy ul. Żródlowej nr 52 zamiesz-
czonym w „Dz. Łódzkim” 18 bm. i „Expressie
II” 17 bm. Zjednoczenie Budownictwa Woj-
skowego komunikuje, że otwarcie ofert za-
miast 25 bm. nastąpi 29 kwietnia br. o go-
dzinie 11. 2636-K

PRACOWNICY POSZUKIWANI

INŻYNIERA mech. na stanowisko insp. nad-
zoru, palaczy na kotły pływowe, maszynistów
turbiny, monterów turbinowych, maszyni-
stów zmiękczalni, stolarza, strażników do
straży przemysłowej, robotników nie wykwa-
liflkowanych przyjmie Elektrociepłownia
Łódź II w Budowie - Inwestor. Zgłoszenia
przyjmuje dział kadr - Inwestor przy ulicy
Wróblewskiego nr 26 w godzinach od 8
do 14. 2625-K

KIEROWNIKA do prowadzenia sklepu z pe-
szkami przyjmie do pracy z dniem 1 maja 1958
roku Miejski Handel Detaliczny Artykułami
Spożywczymi w Pabianicach. Wymagana zna-
jomość prowadzenia handlu paszami. Wyna-
grodzenie wg. obowiązujących norm M.H.W.

KIEROWNIKA robót budowlanych zatrudni
natchmiast Powiatowa Budowlana Spółdziel-
nia Pracy Łódź, ul. Kilińskiego 94. Požadane
kwalifikacje zawodowe. 2631-K

STARSZYCH majstrów budowlanych na ro-
boty konstrukcyjne i wykończeniowe w Ło-
dzi przy ul. Żródlowej nr 52 zatrudni Zjedno-
czenie Budownictwa Wojskowego. Zgłoszenia
przyjmuje kier. budowy w godzinach pracy.

WYSOKO kwalifikowanych kierowniczych sa-
mochodowych, monterów, wulkanizatorów,
blacharzy na karoserie i chłodnic, sprząta-
czy stacji obsługi przyjmie Ekspozytura To-
warowo-Spedycyjna PKS w Łodzi, ul. Gi-
balskiego 2-4. Zgłoszenia do sekcji kadr.

MISTRZYNIĘ dziewiarską o wieloletniej prak-
tyce na wykończalnię dziewiarską zatrudnią
od zaraz na dobrych warunkach placu Lubel-
skie Zakłady Przemysłu Terenowego „Lubal”
w Lublinie. Požadane referencje pracy oraz
świadectwa. Zgłoszenia przyjmuje osobicie
osobie przez drogę korespondencyjną sekcja zatrud-
nienia Lublin, ul. Lubartowska 60, tel. 37-71
w godzinach od 7 do 15. 2555-K

2 CUKIERNIKÓW, 15 piekarzy i 10 masarzy
na sezon letni do miejscowości nadmorskiej
zatrudni P. S. S. Międzyzdroje, ul. Kolejo-
wa 47, woj. szczecińskie. Zgłoszenia w ter-
minie do 1 maja br. kierować pod wyżej wy-
mienionym adresem. Po otrzymaniu zgłosze-
nia P.S.S. wyśle pisemne informacje.

TKACZY na krosna kortowe, uczniów na przed-
zalnę powyżej lat 16, uczniów na przedzalnę
powyżej lat 16, śrubowników i przykre-
caczów, skrecarki wykwalifikowane zatrudnią
Zakłady Przemysłu Wełnianego im. N. Bar-
lickiego w Łodzi. Ponadto zakłady poszuku-
ją do pracy na koloniach w Justynowie 15
wychowawczyń na miesiąc czerwiec i ku-
charkę, 6 kobiet do pomocy kuchennej, 1 pra-
czkę, 2 robotników. Warunki do omówienia
na miejscu. Zgłoszenia osobicie przyjmują
dział kadr w Łodzi, ul. Żeromskiego 108 w
godzinach od 8 do 16. 2642-K

TKACZY, uczniów powyżej lat 18 na tkalnie,
przędki, pomoczki, grzeblaczki, przykre-
caczów, śrubowników, czyściarzy, robotników
na przedzalnę oraz wiazaczy osnów na ma-
szynki „Ustera” - zatrudnią natchmiast
Zakłady Przemysłu Wełnianego im. J. Mar-
chlewskiego w Łodzi, ul. Ogrodowa 17.

POMAGACZKI na przedzalnę, skrecarki i
uczenice na skrecalnię, wagowych, robotni-
ków do transportu, ślusarzy, dekarza, kowa-
la, murarza, frezera oraz blacharza i szofera
zatrudnią natchmiast Zakłady Przemysłu
Wełnianego im. Wł. Reymonta, Łódź, Za-
kowska 3-5. 2604-K

PRZETARG

Młodzieżowy Dom Kultury im. J. Tuwima
w Łodzi, ul. Monuszki 4a

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

LADNY domek przy ul.
Wyspiańskiego, domek
przy ul. Ossowskiego, do-
mek i 3 morgi ziemi pod
ogrodnictwem w Zdunskiej
Woli, działka budowlana
950 m kw. na Chojnach,
gospodarstwo 6,72 ha w
Kochanówce - poleca do
sprzedaży Biuro Pośred-
nictwa Spółdzielni „Czy-
stość”, Piotrkowska 39,
tel. 377-51 2618-K

BIURO Pośrednictwa Kup-
na-Sprzedaży Nierucho-
mości Spółdzielni „Inwa-
lida Wojenny” Tuwima 4
telefon 378-87 - punkt
zgłoszeń w Zgierzu 17
Stycznia 41 poleca i po-
szukuje działki budowa-
nej, domki jednorodzinne
i inne obiekty 2612-K

DOM ze sklepem w mie-
ście Ozorkowie ul. Nowy
Rynek 21 sprzedam. Wia-
domość u administratora

KUPNO

PIANINO okazynie kupi-
ę. Tel. 244-22 8074

WŁOSY ludzkie białe,
biond i czarne długości
40-75 cm oraz peruki an-
gorowe zakupu Państw-
owy Teatr Ziemi Łódzkiej
ul. Kopernika 8 8020-K

SILNIK elektryczny pier-
scienny z rozrusznikiem
od 18-22 kW 380 V
kupię. Łódź, Plac Wolno-
ści 3, tel. 323-21, Antezak

KAMERA filmowa 16 mm
niemiecka w dobrym sta-
nie kupię natchmiast. -
Oferty pisemne „7259” -
Biuro Ogłoszeń, Piotrkow-
ska 96 7259-K

CEGLE z rozbiórki i siat-
kę ogrodzeniową kupię.
Oferty pisemne Biuro O-
głoszeń, Piotrkowska 96

PRZETARG

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Samochód można oglądać od godz. 12 do
14 we wtorek i piątek w gmachu MDK.

OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na 1 samochód osobowy marki „Ford V 8”.
Przetarg odbędzie się dnia 7 maja 1958 roku
o godz. 10 w gmachu MDK. - Cena wywo-
ławcza wynosi 9.625 zł. Przetarg zostanie prze-
prowadzony w trybie i na warunkach usta-
lonych załącznikiem 3 do zarządzenia mini-
stra komunikacji z dnia 8 maja 1957 roku
(Monitor Polski nr 56). Wadium w wysokości
10 proc. sumy wywoławczej należy złożyć w
kasie MDK w przeddzień przetargu do go-
dziny 14.
Sam



